Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus São Francisco do Sul

Rodovia Duque de Caxias, 6750 – Iperoba
São Francisco do Sul/SC – CEP 89240-000

(47) 3233-4000 / www.saofrancisco.ifc.edu.br

Homologação do resultado final das propostas inscritas

no Edital 5/2018 DG/IFC/CSFS

A Diretora Geral Substituta do IFC – Campus São Francisco do Sul, no uso de suas atribuições legais,

torna pública a homologação do resultado final das propostas inscritas no Edital 5/2018  DG/IFC/CSFS

- Apoio à Realização de Projetos de Ensino, Extensão e Pesquisa do Instituto Federal

Catarinense – Campus São Francisco do Sul.

1. As notas das avaliações dos projetos e documentos comprobatórios estão disponíveis para consulta

nas Coordenações de Extensão e Pesquisa do Campus.

RESULTADO FINAL:

ENSINO

Título da proposta Modalidade/Nível Nota
Situação
da Ação

Monitoria da Disciplina de Eletricidade e

Circuitos

Ensino-Monitoria/ Médio 5,9 Aprovada

Monitoria da Disciplina de Programação Ensino-Monitoria/ Médio 5,9 Aprovada

Monitoria de Matemática Ensino-Monitoria/ Médio e
Superior

6,6 Aprovada

Astronomia em ação: integrando conceitos de

Automação e de Geografia no curso de Ensino

Médio Técnico Integrado de Automação

Industrial do Campus São Francisco do Sul

Ensino- Projeto/ Médio 6,6 Aprovada

Trilhando São Francisco do Sul: Educação

Ambiental e qualidade de vida

Ensino- Projeto/ Médio 9,0 Aprovada

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus São Francisco do Sul

Rodovia Duque de Caxias, 6750 – Iperoba
São Francisco do Sul/SC – CEP 89240-000

(47) 3233-4000 / www.saofrancisco.ifc.edu.br

PESQUISA

Título da proposta Modalidade/Nível Nota
Situação
da Ação

As narrativas históricas escolares: uma análise

sobre as apropriações dos livros didáticos de

História na Educação Básica.

Pesquisa/Médio 7,6 Aprovada

Frequência Digital Pesquisa/Médio 6,3 Aprovada

Os atributos qualificadores que influenciam na

inserção de tecnólogos em logística no mercado

de trabalho: um estudo de caso em São

Francisco do Sul.

Pesquisa/Superior 7,6 Aprovada

Trilhando São Francisco do Sul: Educação

Ambiental e qualidade de vida

Pesquisa/Médio 7,9 Aprovada

Turismo e Patrimônio - desenvolvimento de um

aplicativo de turismo no Centro Histórico de São

Francisco do Sul

Pesquisa/Médio 6,6 Aprovada

EXTENSÃO

Título da proposta Modalidade/Nível Nota
Situação
da Ação

Tecnologias Sociais Extensão/Superior 7,7 Aprovada

Trilhando São Francisco do Sul: Educação

Ambiental e qualidade de vida

Extensão/Médio 9,0 Aprovada

São Francisco do Sul, 21 de agosto de 2018.

Priscila Cardoso Pereira
Diretora Geral Substituta

Port. nº 35 – DOU 05/02/2018
IFC – Campus São Francisco do Sul

(Original assinado e arquivado no Campus)